(a) *Scias Rempublicam tuam non esse, sed te Reipublicæ. De Clement. l. 10.]*

(b) *Omnino, qui Reipublicæ præfuturi sunt, duo Platonis præcepta teneant; unum, ut utilitatem civium sic tueantur, ut quidquid agunt, ad eam referant, obliti commodorum suorum... Ut enim tutela, sic procuratio Reipublicæ ad utilitatem eorum qui commisi sunt, non ad eorum quibus commissa, gerenda est. Cicer. De Officiis, lib. 1. cap. 25.*

*Mihi quidem videntur huc omnia esse referenda ab iis qui præsunt aliis, ut ii qui erunt*

font, suivant Pline, qu'un seul tout dont les parties sont si liées qu'on ne sçauroit les diviser; leur bonheur est tellement inséparable, que l'avantage particulier du chef ne peut pas se concevoir sans celui du corps entier (a).

Pourquoi les citoyens font-ils en sûreté, disoit encore Sénèque? c'est parce que le Prince veille. C'est à son activité qu'ils sont redevables de leur repos, comme ils le sont de leur félicité à sa prévoyance industrieuse (b). C'est en effet le caractère propre de la grandeur des Rois d'être consacrés au bien public, & l'instant qui

*eorum in imperio, sint quàm beatissimi. . . . Est autem non modo ejus, qui sociis & civibus, sed etiam ejus, qui servis, qui mutis pecudibus præsit, eorum quibus præsit, commodis, utilitatique servire. Idem. Epist. lib. I. ad Q. Fratr. Epist. I.*

(a) *Unus tu, in quo & respublica & nos sumus; . . . nec magis sine te nos esse felices, quàm tu sine nobis potes. [Paneg. de Trajan. pag. 208.]*

(b) *Omniùm domos illius vigilia defendit, omniùm otium illius labor, omniùm delicias illius industria, omniùm vacationem illius occupatio. [Seneca de consolatione ad Polybium. cap. 26.]*

les élève sur le Trône les dévoue à l'oubli d'eux-mêmes, pour ne plus penser qu'à la charge qui en est indivisible (a).

Les Princes sont des tuteurs donnés aux peuples pour les défendre, & non pour les réduire en esclavage (b).

La raison étant de tous les temps, la différence & l'éloignement des siècles n'ont pu altérer ces idées primitives.

*Un Roi, en tant que Roi, n'a rien proprement sien; parce que la Jurisdiction ne se donne point en faveur du jurisdiciant, mais en faveur du juridicié. Ce sont les expressions d'un Philosophe assez moderne (c).*

L'auteur si estimé des caractères de Théophraste peint les Rois sous la double image d'un père qui ne respire que pour ses enfans, & d'un berger qui ne cesse pas de veiller sur son troupeau. „Nommer un Roi père du „peuple, c'est moins faire son éloge

(a) *Ex quo se Cæsar orbi terrarum dedicavit, sibi eripuit. [ibid.]*